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Inför konkurrens på lika villkor inom 

hemtjänsten/hemsjukvården 

 

Gävle kommun tog den 1 februari 2013 över ansvaret för hemsjukvården från 

landstinget Gävleborg. Bakgrunden var en förväntan att en sammanhållen 

organisation för vård och omsorg i hemmet skulle leda till mervärde för 

patienten i form av bättre kontinuitet med färre vårdkontakter och smidigare 

planering av vård- och omsorgsinsatser. Till följd av detta skulle upplevelsen av 

god kvalitet öka. 

 Definitionen av hemsjukvård är enligt Socialstyrelsens termbank, hälso-

och sjukvård när den ges i patientens bostad eller motsvarande och som är 

sammanhängande över tid. Åtgärder och insatser ska ha föregåtts av vård- och 

omsorgsplanering. Hemsjukvård kan ges i såväl ordinärt som i särskilt boende 

samt daglig verksamhet och dagverksamhet. Hemsjukvård ska skiljas från 

öppenvård. 

 I Gävleborgs län är förutsättningarna för att få tillgång till hemsjukvård 

att patienten själv eller med assistans, saknar förmåga att ta sig till hälso-

centralen och/eller att bedömningen vid vårdplanering är att hemsjukvård ger 

mervärde för vårdens resultat. Kommunen ansvarar för hemsjukvård på 

primärvårdsnivå, insatser som ges av distriktssköterskor, sjuksköterskor, 

arbetsterapeuter och sjukgymnaster dygnet runt. Hemsjukvårdens besök kan 

vara både planerade och oplanerade. 

 En utvärdering som gjorts visar att många medarbetare inom 

hemsjukvården anser att de lägger mer tid på administrativa uppgifter nu 

jämfört med när de arbetade i primärvården, före Gävle kommuns övertagande. 

Det handlar om överföring av information mellan organisationerna, men också 

om verksamhetssystem inom kommunen som upplevs sakna anpassning till 

arbetsuppgifterna. Andra exempel som tas upp är att mer tid går till att registrera 

i olika register och att legitimerad sjukvårdspersonal utför arbetsuppgifter som 

att boka bilar och beställa förråd. 

 När hemsjukvården kopplas in har det med hälso- och sjukvårdsansvar att göra. 

På många håll inom hemtjänsten bedrivs avancerad vård och även palliativ vård. 

Samarbete är viktigt när hemsjukvården ska delegera ansvar till den hemtjänst-

personal som ska göra vårdinsatser och förskrivningar av till exempel inkontinens-

skydd och hjälpmedel. Samarbetet har, enligt vad Vänsterpartiet erfar, fungerat 

bristfälligt med de LOV-företagare som är verksamma i Gävle. Det finns exempel 

på att privata LOV-utförares hemtjänstpersonal saknat delegation för att bedriva 

vård hos den person de arbetar hos.  



 

Om hemsjukvården ska fungera genom delegerat ansvar till hemtjänsten krävs att 

personalen har undersköterskekompetens och känner till signaturlistor. 

 Hemsjukvården har aldrig arbetsplatsträffar med privata utförare och det 

finns exempel på kontaktuppgifter till privata utförare som inte har uppdaterats. 

Det saknas helt enkelt praktiska möjligheter för hemsjukvårdens distriktsjuk-

sköterskor att ha ett fungerade samarbete med de privata hemtjänstutförare som 

förekommer i Gävle kommun.  

 Det bristande samarbetet är en patientsäkerhetsrisk. Om personal inom 

hemtjänsten saknar rätt utbildning hamnar läkemedelsutdelning på hemsjuk-

vårdens distriktsjuksköterskor och resurser för det arbetet saknas i dagsläget. 

Systemet för samarbete med hemtjänsten bygger på en fungerande delegation. 

Dessutom finns andra praktiska svårigheter med ökad administrativ börda som 

skapas utifrån olikheter i journalsystemen.  

 Fördelning av hur hemsjukvården ska delegera arbetsuppgifter till de 

privata utförarna försvåras också av att olika hemsjukvårdsområden har varsina 

privata utförare som de ska delegera till. Den ordningen innebär att hemsjuk-

vården kan delegera till hemtjänstpersonal som inte har någon patient inom 

hemsjukvårdsområdet. Även det en försvårande omständighet för samarbetet. 

 Ovanstående beskrivning kan kopplas till ett sammanhang som 

Vänsterpartiet Gävle har pekat på tidigare och som nyligen aktualiserats inom 

omvårdnadsnämnden efter tillsyn av IVO med en omorganisering av hemsjuk-

vården som följd. Vänsterpartiet anser också att rådande brister i samarbetet 

sannolikt har kostnadsdrivande effekter och att det saknas förutsättningar för 

konkurrens på lika villkor mellan privat och offentlig verksamhet inom  

Omvårdnad Gävle. 

 

Mot given bakgrund yrkar Vänsterpartiet  

 

att Kommunfullmäktige beslutar ge omvårdnadsnämnden i uppdrag att se över 

Omvårdnad Gävles organisation så att konkurrens på lika villkor mellan privat 

och offentlig verksamhet kan bli verklighet 

 

att varje hemtjänstutförare, som har omsorgstagare med hemsjukvård, 

säkerställer att hemsjukvård, genom en fungerande delegation från 

hemsjukvården, kan utföras inom den egna organisationen. 

 

att personal inom hemtjänsten har adekvat utbildning för sitt uppdrag när det 

finns omsorgstagare med behov av insatser för hemsjukvård.  

 

 

Tord Fredriksen 


